ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MUSEOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e

vinte e dois (2022), às nove horas (09:00h) da manhã, em formato híbrido, por meio remoto na

plataforma Mconf (RNP), foi realizada a reunião ordinária do Colegiado do Mestrado em Museologia,

com as presenças dos seguintes membros: prof. e coordenador Dr. José Cláudio Alves de Oliveira e

o prof. Dr. Carlos Alberto Etchevarne membro representante da Linha de Pesquisa 1,

presencialmente, a profª. e vice-coordenadora Dra. Rita de Cássia Maia da Silva, , a profª Dra. Ana

Helena da Silva Delfino Duarte membro representante da Linha de Pesquisa 2, o representante

discente José Ivonildo Araújo Terceiro, on-line, e a Assistente em Administração Elizangela Santana

Pinto. A reunião foi iniciada com a condução do Coordenador Prof. José Cláudio sobre os informes

da reunião da PROPG que tratou da despedida do senhor Pró-reitor Prof. Ségio Luis e ascensão do

prof. Ronaldo Lopes Oliveira ao cargo de Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação. Reforçou que a

próxima reunião será presencial a ser realizada no dia 29/08/2022, às 16 horas. Ainda sobre a

PROPG, comunicou que todos os cursos estão, internamente, na expectativa para o resultado das

notas alcançadas na avaliação quadrienal em 06/09/2022. Sobre os editais, falou que o resultado do

edital nº 16 da Capes saiu no dia 25/08/2022 e que o PPGMUSEU foi recomendado para 02 (duas)

bolsas de Pós-doutorado. Pediu aos presentes para contribuir na divulgação juntamente com colegas

docentes que não sejam da UFBA para que possam concorrer ao edital do Programa que será

lançado em breve, após resultado final do edital 16. Informou que a bolsa de pesquisa de Pós-

doutorado está diretamente ligado ao Projeto Ex-Votos, Informação, Comunicação, Iconografia e

PNPD para ministrar aulas no PPGMUSEU. Quanto ao Edital de Consolidação dos PPGs com notas

3 e 4, que tem por objetivo apoiar os cursos em consolidação, o professor José Cláudio informou

que foi enviada a proposta em 25/08/2022 e, em caso de aprovação, o PPGMUSEU poderá receber

mais 02 (duas) bolsas de Mestrado e os PPGs que têm curso de doutorado, poderão receber até 02

(duas) bolsas. Adiante, tratou dos informes internos ratificando quefoi necessário substituir um

membro externo da banca de Qualificação do Discente Humberto Torres Gonzáles, por motivo de

saúde, e o Exame transcorreu normalmente. Sobre o evento “A Arte e o Patrimônio Cultural”

relatou que foi realizado conforme o planejamento, discorreu brevimente as atividades desenvolvidas

no período do evento e agradeceu, recomendando até o dia 15/03/2023 para os docentes do Curso e

os membros do GREC produzirem artigos com até 30 páginas para compor o livro da próxima

edição em 2023. Em seguida, informou

que as prestações de contas das diárias e passagens das docentes participantes do evento, Ana Duarte

e Natália Silva, foram aprovadas e encerradas. Aos presentes foi franqueada a fala e a professora

Maria das Graças fez menção ao evento do GREC, destacando a sua relevância e atendimento à

proposta de internacionalização. Ressaltou que o grupo está em plena produção e parabenizou pelo

público que compareceu, citando que foi fruto de um trabalho que agregou ao Departamento de

Museologia, ao Programa de pós-graduação em Museologia e à Museologia como um todo. Disse

que ter envidado esforços para trazer a docente Ana Duarte, de Uberlândia, e Natália Silva, dos

Estados Unidos, promoveu ainda mais a integração dos egressos e alunos regulares, possibilitando

reunir na platéia pessoas que já não tinham mais contato. Parabenizou por ter convidado pessoas da

casa e finalizou dizendo que foi um momento de reconexão entre os públicos no Museu. Dados os

informes, a reunião seguiu com a apreciação do Ponto 1: Requerimento de Defesa – A professora e

orientadora Dra. Mariela Brazón Hernandez apresentou ao Colegiado a banca examinadora do Exame

de Qualificação do discente Jaison Santos da Conceição programado para o dia (21/09/2022, às 14

horas). Em apreciação, o Colegiado requisitou o nome de mais um membro interno suplente. Após

consulta à docente orientadora, foi adicionado ao requerimento a participação do professor Dr. Carlos

Alberto Etchevarne e aprovado pela plenária. No ponto 2: Aprovação de Atividades

Complementares (68h) – após contabilização da carga horária dos certificados apresentados pelos

alunos, o colegiado deliberou pela aprovação de 68h de atividades complementares para os discentes

Adiane dos Santos Candeias, José Ivonildo Araújo Terceiro e Ana Letícia Rodrigues Ribeiro. Os

registros serão lançados pela secretaria nos respectivos históricos. No ponto 3: Substituição de

orientadores por motivo de afastamento para realização de pós-doutorado e para fins de

capacitação: O colegiado iniciou com a redistribuição dos orientandos da professora Sidélia Santos

Teixeira que se afastará por 12 meses. Conforme a docente sugeriu, a partir do dia desta reunião

26/08/2022: Joseneide Figueredo Pinho da Conceição será orientada pelo o professor Carlos Alberto

Etchevarne; Adiane dos Santos Candeias ficará sob a orientação do professor Dr. Marcelo

Nascimento Bernardo da Cunha; e Camila Biondi Figueira de Abreu ficou com a recomendação de

estabelecer o diálogo com o professor José Cláudio, uma vez que houve alteração no projeto inicial.

O professor se comprometeu passar a decisão na próxima segunda-feira (29/08/2022). Quanto aos

orientandos da professora Dra. Maria das Graças de Souza Teixeira, a docente relatou que não

conversou com nenhum outro professor e deixou que a decisão fosse tomada pelo colegiado.

Informou que se afastará por 90 dias para capacitação a partir do dia 16/09/2022 e só retornará em

janeiro de 2023 por ocasião de suas férias que virão na sequência do afastamento, por isso, quer

entregar seus orientandos, para que outro docente faça o acompanhamento neste período. Notificou

que permanecerá com a orientação do discente José Ivonildo, devido a defesa já encaminhada,

aguardando apenas a banca confirmar a data (04, 05 ou 07 de outubro de 2022). Quanto às

orientandas Maria Solenar e Edmara Maurício, a docente requer que

o Programa aloque a aluna Maria Solenar com outro orientador que possa assumir a orientação até a

conclusão do curso. Quanto à discente Edmara Maurício, informou que trancará o semestre, por isso,

não solicitará mudança de orientação, ratificando que ficará apenas com Débora Eduarda e Aiala

Gonçalves. O professor José Cláudio se colocou em favor da discente Maria Solenar e,

posteriormente, consultou a professora Ana Duarte sobre a possibilidade de orientá-la. A docente Ana

Duarte aconselhou fazer a orientação de forma compartilhada com a professora Maria das Graças

porque a aluna Maria Solenar não possuía material escrito. A sugestão foi acolhida e a professora

Maria das Graças se comprometeu entrar em contato com a discente para verificar a possibilidade da

docente Ana Duarte participar na coorientação, seguindo com a aluna nesse período de afastamento.

No ponto 4: Dispensa de Tirocínio Docente: A documentação que instrui o processo nº

23066.039683/2022-40 foi analisada e indeferida pela totalidade dos votos por motivo de não haver

relação da atividade profissional com o ensino superior. No ponto 5: Homologação de dissertação:

O Programa recebeu o depósito das dissertações encadernadas no prazo regulamentar e com anuência

da orientadora professora Dra. Joseania Miranda Freitas, o Colegiado homologou a dissertação da

discente Thanity Silva de Andrade. O processo de homologação será efetuado no sistema SIGAA

para efeitos de registro da conclusão da estudante e emissão do diploma. No ponto 6: Formalização

da nova comissão de bolsas: Após renovação do Colegiado e das Coordenações das linhas de

pesquisas 1 e 2 na reunião do dia 08 do mês de julho de 2022, fica formalizada na data de hoje

(26/08/2022), a nova Comissão de Bolsas do Programa constituída pelos seguintes membros:

Coordenador professor José Cláudio Alves de Oliveira, vice-coordenadora professora Rita de Cássia

Maia da Silva, o docente permanente da linha 1 professor Carlos Alberto Etchevarne, a docente

permanente da linha 2 Ana Helena da Silva Delfino Duarte e o representante estudantil José Ivonildo

Araújo Terceiro, que permanecerá até a data da defesa de sua dissertação, recomendando-se ao

discente realizar consulta ampliada com os pares que possuem até 12 meses de vínculo com o

Programa, para que seja substituído, tanto como membro do Colegiado quanto como membro da

Comissão de Bolsas. No ponto 7: Formação da comissão Seleção 2023.1 - Alunos Regulares: o

programa consultou os presentes para a formação da comissão examinadora, e o professor Carlos

Alberto Etchevarne respondeu que não era área da Museologia e não saberia informar se isso seria

um problema, suas colocações foram apoiadas pela professora Maria das Graças. No entanto, a

professora Dra. Rita Maia informou que não teria problema, justificando que o Curso recebe alunos

de todas as áreas e o Colegiado acolheu a justificativa. Em virtude do afastamento de 3 (três) docentes

internos e da obrigatoriedade de a comissão ser formada por docentes UFBA, foi sugerido fazer a

indicação, por e-mail, após consulta dos coordenadores às linhas 1 e 2. No momento, foram indicadose

aprovados para compor a comissão do processo seletivo 2023.1: membro representante da Linha 1

(Carlos Alberto Etchevarne) e membro representante da linha 2 (Rita de Cássia Maia da Silva).

Restando providenciar, com brevidade, a indicação do membro que presidirá o certame e a indicação

dos suplentes para cada linha. No ponto 8 - Edital nº 01/2023 para Seleção Alunos Regulares

2023.1 – O programa informou que enviou para os membros do Colegiado o edital n° 02/2022 para

seleção de novos alunos regulares com ingresso em 2023.1 com as devidas marcações e alterações

para que possam realizar a leitura final e, se necessário, sugerirem alterações. As principais alterações

do edital dizem respeito à realização das provas no formato presencial e a manutenção da oferta de

vagas de acordo com a demanda dos orientadores as quais, obtiveram a aprovação da maioria dos

membros reunidos. Demais questões e sugestões para alteração do edital serão retornadas via e-mail,

observando o calendário proposto para início das inscrições. No ponto 9: Autorização para

matrículas concomitantes (Pesquisa I e II ou Pesquisa II e III ou Pesquisa II e TCC) – a secretaria

do Programa esclareceu que, na matrícula 2022.2, alguns alunos solicitaram matrículas concomitantes

em Prática de Pesquisa Orientada, justificando que não queriam passar por 5 (cinco) semestres para

concluir o curso e reivindicaram a conclusão em 24 meses. Para tanto teriam de cursar Prática de

Pesquisa Orientada II, Prática de Pesquisa Orientada III e matricular em TCC no 4º semestre. Diante

do exposto, foi feita a leitura da solicitação formal da estudante Ana Letícia e, em apreciação, o

Colegiado entendeu que pode realizar as matrículas em componentes de orientação simultaneamente,

desde que, para autorizar a matrícula, tenha adendo do orientador, e que o (a) estudante solicitante já

tenha realizado o Exame de Qualificação. Na oportunidade, a professor José Cláudio reforçou que

entrará em contato com Ana Paula, na PROPG, para solicitar a correção do regimento antes de ser

enviado para aprovação na Congregação. No ponto 10: Calendário das reuniões ordinárias do

Colegiado: Formam aprovadas as seguintes datas para realização das reuniões ordinárias do

Colegiado referentes ao 2º semestre de 2022: 1ª reunião - 26/08/2022, 2ª reunião - 30/09/2022, 3ª

reunião - 28/10/2022, 4ª reunião - 25/11/2022 e 5ª reunião - 16/12/2022. As reuniões serão realizadas

às sextas-feiras, das 09:00 às 12:00 horas, de forma presencial ou híbrida. No ponto 11: O que

ocorrer: A professora Rita Maia informou que já enviou o formulário e a programação de sua

participação no SEBRAMUS 22, para solicitar apoio no custeio das diárias. O representante dos

discentes solicitou informações sobre a liberação do ônibus e o professor José Cláudio disse que

precisa que o representante estudantil envie os nomes, RG’s e nº de matrícula, de todos os interessados

na viagem, para que possa realizar a solicitação do transporte junto à Universidade. Quanto ao

itinerário, a professora Rita Maia e o discente José Ivonildo ficaram responsáveis por traçar o roteiro

da viagem. Em seguida, a professora Ana Duarte pediu esclarecimento sobre o seu posicionamento

no Colegiado e foi dito que sua participação como membro iniciou em 13/07/2022 por ocasião da

eleição de recondução da coordenação e saída da professora Maria das Graças e Joseania Freitas do

Colegiado e da coordenação das linhas. Desse modo, passou a assumir a coordenação da linha 2 em

substituição à professora Maria das Graças (afastada) e, passou a assumir também a posição da

professora Rita Maia no Colegiado, uma vez que a docente Rita Maia foi conduzida ao cargo de

Vice-coordenadora. Em tempo, a professora Maria das Graças pediu para se juntar à Ana Duarte, na

linha 2, para possíveis trocas. Nada mais havendo, eu, Elizangela Pinto, Assistente em

Administração do PPGMUSEU, lavrei esta ata que, se achada conforme, será assinada pelos

presentes. Salvador, 26 de agosto de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/08/2022

ATA Nº 10338/2022 - PPGMUSEU (12.01.56.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 30/12/2022 08:29 )
CARLOS ALBERTO ETCHEVARNE

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCGCS/FCH (12.01.56.18)

Matrícula: 1107246

 (Assinado eletronicamente em 04/01/2023 10:43 )
ELIZANGELA SANTANA PINTO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PPGMUSEU (12.01.56.28)

Matrícula: 3082585

 (Assinado eletronicamente em 04/01/2023 11:06 )
JOSE CLAUDIO ALVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGMUSEU (12.01.56.28)

Matrícula: 2182030

 (Assinado eletronicamente em 04/01/2023 13:25 )
RITA DE CASSIA MAIA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/FFCH (12.01.56.08)

Matrícula: 2196626

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10338 2022 ATA 23/12/2022 e1e4c85acf

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf